
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 67 

 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE IN 
MATERIA DI INQUINAMENTO LUMINOSO E RISPARMIO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 
PINETA E VIA CARLETTI A FAI DELLA PAGANELLA” 
(CUP F89J20000360005 - CIG 8419054724) 

 
 
 

L'anno DUEMILAVENTI addì VENTISETTE del mese di AGOSTO ore 11:00 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale. 

Presenti i signori: 

 

 
  ASSENTE 

  giust. ingiust. 

 TONIDANDEL Gabriele -  Sindaco   

 TONIDANDEL Maria Pia -  Vice Sindaco X   

 MATTARELLI  Camillo -  Assessore   

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Maurizio Tanel. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor TONIDANDEL Gabriele nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

COPIA 



OGGETTO: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE IN 
MATERIA DI INQUINAMENTO LUMINOSO E RISPARMIO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 
PINETA E VIA CARLETTI A FAI DELLA PAGANELLA” 
(CUP F89J20000360005 - CIG 8419054724) 

 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Visto il Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno di data 14.01.2020 che assegna ai Comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018. 

Ravvisato , a seguito di quanto sopraesposto, che l'Amministrazione comunale ha 
intenzione di procedere alla realizzazione dei lavori di “Efficientamento della pubblica 
illuminazione lungo la parte finale di Via Pineta (p.f. 2577 in C.C. Fai) e lungo Via 
Carletti (p.f. 2587 in C.C. Fai)” con ridotto impatto ambientale in un’ottica di ciclo di 
vita, ai sensi del piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 
della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto del Ministro dell’Ambiente e 
delle Tutela del Territorio e del Mare del 23.12.2013. 

Evidenziato che con precedente deliberazione giuntale n. 58 di data 08.08.2020, 
immediatamente eseguibile, è stato, allo scopo, affidato al dott. Ing. Paolo Palmieri con 
Studio Tecnico in Trento in Via del Commercio n. 70, C.F. PLMPLA53L12L378R - 
P.IVA 00455610220, l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, per la 
direzione lavori, la liquidazione delle misure e la contabilità dei summenzionati lavori di 
“Efficientamento della pubblica illuminazione lungo la parte finale di Via Pineta 
(p.f. 2577 in C.C. Fai) e lungo Via Carletti (p.f. 2587 in C.C. Fai)" con ridotto impatto 
ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del piano d'azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del 
Decreto del Ministro dell'Ambiente e delle tutela del territorio e del mare (approvato 
con D.M. 27.09.2017 in G.U. n. 244 del 18.10.2017). 

Atteso  che, a seguito dell’incarico di cui alla citata deliberazione n. 58/2020, il dott. Ing. 
Paolo Palmieri con Studio Tecnico in Trento ha consegnato all’Amministrazione il 
progetto definitivo dei lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in materia di 
inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in 
Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”. 

Constatato  che il suddetto progetto definitivo è stato approvato, in sola linea tecnica, 
con deliberazione della Giunta comunale n. 65 di data 22.08.2020, immediatamente 
eseguibile. 

Atteso  che, a seguito dell’autorizzazione informale alla prosecuzione dell’incarico di 
progettazione accordatagli con la precitata deliberazione giuntale n. 65/2020, l’Ing. 
Paolo Palmieri con Studio Tecnico in Trento ha consegnato all’Amministrazione anche il 
progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in materia di 
inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in 
Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”. 



Presa visione  del suddetto progetto definitivo che risulta composto dei seguenti 
elaborati: 
- E01 - Relazione tecnica (con quadro economico); 
- E02 - Capitolato speciale d’’appalto; 
- E03 - Norme tecniche illuminazione pubblica; 
- E04 - Computo metrico estimativo; 
- E05 - Elenco prezzi unitari; 
- E06 - Planimetria catastale impianto via Carletti – Stato di fatto; 
- E07 - Planimetria catastale impianto via Pineta e via planimetria illuminazione; 
- E08 - Particolari costruttivi; 
- E09 - Cronoprogramma dei lavori; 
- E10 - Analisi prezzi; 
- E11 - Piano di manutenzione; 
- K01 - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- K02 - Allegato al P.S.C. per misure contenimento Covid-19; 
- K03 - Anali e valutazione dei rischi; 
- K04 - Cronoprogramma dei lavori ai fini della sicurezza; 
- K05 - Planimetrie di cantiere zone di intervento; E13e; 
- K06 - Fascicolo dell’opera ai fini della sicurezza 
e comporta una spesa complessiva di € 112.800,00.= di cui € 79.927,30.= per lavori 
(comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.499,46.=) di oneri 
specifici COVID19 per € 3.382,28.= ed € 32.872,70.= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Preso atto  che lo stesso progetto, depositato presso l’Ufficio Tecnico comunale, è 
stato elaborato rispettando le indicazioni dell’articolo 16 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 
ed in particolare dell’allegato C al medesimo regolamento. 

Verificato  che il progetto esecutivo corrisponde pienamente alle esigenze 
dell’Amministrazione, quali rappresentate al momento dell’affidamento dell’incarico di 
progettazione di cui alla citata deliberazione n. 58/2020. 

Rilevato  che, ai sensi dell’articolo 58, comma 1, lettera a) della L.P.  10.09.1993 n. 26 
e ss.mm., non è necessaria l’acquisizione del parere tecnico-amministrativo, essendo il 
costo dell’opera, al netto degli oneri fiscali,  inferiore ad € 1.000.000,00.= 

Accertato che il progetto in questione non necessita del parere della Commissione 
edilizia comunale né di altri pareri e/o autorizzazioni, riguardando attività edilizia libera 
secondo l’art. 78 comma 2, lettera e) della L.P. 04.08.2015 n. 15. 

Preso atto  che nel bilancio di previsione 2020-2022 è prevista alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 29605.00 la disponibilità di 
€ 112.839,52.= per la realizzazione del progetto dei lavori in oggetto indicati, finanziati 
per € 50.000,00.= dal contributo statale per efficientamento energetico di cui all’articolo 
1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160, L. 34/2019, per € 52.839,52.= da 
contributo BIM e per la parte rimanente pari ad € 10.000,00.= da risorse proprie 
dell’Amministrazione (fondo per gli investimenti programmati). 

Ritenuto , quindi, di poter procedere all’approvazione, in sola linea tecnica, del 
progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alla normativa vigente in materia di 
inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in 
Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”, demandando agli uffici comunali ogni 
aspetto gestionale relativo all'esecuzione del progetto in questione, ivi compreso 



l’impegno di spesa  carico del bilancio comunale e la determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori. 

Ritenuto , riguardo a quest’ultimo aspetto, di esprimere un atto di indirizzo nei confronti 
del Segretario comunale, nel senso di: 
- procedere con urgenza all’adozione della determinazione a contrarre, prevedendo 

l’esecuzione, in economia, dei precitati lavori di “Adeguamento alla normativa 
vigente in materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della Paganella”, con 
affidamento mediante il sistema del cottimo di cui agli articoli 52, comma 3, della 
L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, comma 1, lett. a), del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., 
previo confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma e-procurement della 
Provincia Autonoma di Trento, denominata Mercurio, tra 5 Imprese locali in 
possesso dei necessari requisiti ed iscritti alla medesima piattaforma “Mercurio” che 
si impegnino ad iniziarli entro termine massimo del 14 settembre 2020, avvalendosi, 
a tal fine, della possibilità disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di 
contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge; 

- di delegare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la “Gestione 
Associata tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e 
Spormaggiore e la Comunità della Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori 
pubblici e Patrimonio”, l’effettuazione, ai sensi dell’articolo 178, comma 1, del D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg., del confronto concorrenziale telematico sulla piattaforma 
e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, denominata Mercurio, con invito 
a cinque Imprese in possesso della necessaria qualificazione ed accreditate alla 
medesima piattaforma “Mercurio”, che si impegnino ad iniziare i lavori entro il 
termine massimo del 14 settembre 2020, come espressamente richiesto 
dell’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160; 

- di dare indicazioni affinché i lavori vengano aggiudicati secondo il criterio del prezzo 
più basso da determinarsi mediante il massimo ribasso sull'importo posto a base di 
gara, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e dell’articolo 80, comma 
2, lettera a) del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 185, comma 2 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici - Patrimonio, Cantiere 
comunale e Servizi Pubblici ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ha espresso parere di 
regolarità contabile. 

Vista  la L.P. 26.09.1993 n. 26 ed in particolare gli articoli 33, 51 e 58. 

Visto  il D.P.P. 11.05.2012 n. 8-84/Leg. 

Vista la L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto  lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 19 
dd. 26.11.2014 e ss.mm. 

Visto  il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con delibera del Consiglio 
comunale n. 06 dd. 27.02.2020. 

Visto  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 05 dd. 20.03.2018. 



Vista la delibera della Giunta comunale n. 21 dd. 31.03.2011 nonché il decreto del 
Sindaco prot. n. 2123/I-8 dd. 03.06.2010. 

Ad unanimità  di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i 
componenti della Giunta comunale presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1. Di approvare , in sola linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Adeguamento alla normativa vigente in materia di inquinamento luminoso e 
risparmio energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Pineta e Via 
Carletti a Fai della Paganella” predisposto dal dott. Ing. Paolo Palmieri con Studio 
Tecnico in Trento negli elaborati di seguito indicati: 

• E01 - Relazione tecnica (con quadro economico); 

• E02 - Capitolato speciale d’’appalto; 

• E03 - Norme tecniche illuminazione pubblica; 

• E04 - Computo metrico estimativo; 

• E05 - Elenco prezzi unitari; 

• E06 - Planimetria catastale impianto via Carletti - Stato di fatto; 

• E07 - Planimetria catastale impianto via Pineta e via planimetria illuminazione; 

• E08 - Particolari costruttivi; 

• E09 - Cronoprogramma dei lavori; 

• E10 - Analisi prezzi; 

• E11 - Piano di manutenzione; 

• K01 - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• K02 - Allegato al P.S.C. per misure contenimento Covid-19; 

• K03 - Anali e valutazione dei rischi; 

• K04 - Cronoprogramma dei lavori ai fini della sicurezza; 

• K05 - Planimetrie di cantiere zone di intervento;E13e; 

• K06 - Fascicolo dell’opera ai fini della sicurezza 
e nell’importo complessivo di spesa di € 112.800,00.= di cui € 79.927,30.= per 
lavori (comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
€ 4.499,46.=) di oneri specifici COVID19 per € 3.382,28.= ed € 32.872,70.= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto  che nell’elaborazione del progetto esecutivo in precedenza approvato 
il progettista incaricato ha applicato i prezzi del vigente prezziario provinciale anno 
2018. 

3. Di dare , altresì, atto che la spesa di € 112.800,00.= derivante dal presente 
provvedimento troverà adeguata imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 
2 Macroaggregato 202 Capitolo 29605.00 del bilancio di previsione 2020-2022 - 
esercizio finanziario 2020 e che la stessa sarà finanziata per l’importo di 
€ 50.000,00.= mediante il contributo statale per efficientamento energetico di cui 
all’articolo 1, commi 29-37, della L. 27.12.2019 n. 160, per l’importo di 
€ 52.839,52.= mediante contributo concesso dal Consorzio dei Comuni del Bacino 
Imbrifero Montano (B.I.M.) dell’Adige con deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 70 di data 08.06.2020 e per il restante importo di €. 10.000,00.= mediante 
risorse proprie dell’Amministrazione. 

4. Di demandare  agli uffici comunali ogni aspetto gestionale relativo all'esecuzione 
del progetto esecutivo in precedenza approvato, ivi comprese l'impegno della 



spesa a carico del bilancio comunale e la determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori, esprimendo, riguardo a quest’ultimo aspetto, un atto di 
indirizzo nei confronti del Segretario comunale  nel senso di: 
- procedere con urgenza all’adozione della determinazione a contrarre, 

prevedendo l’esecuzione, in economia, dei precitati lavori di “Adeguamento alla 
normativa vigente in materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Pineta e Via Carletti a Fai della 
Paganella”,  con affidamento mediante il sistema del cottimo di cui agli articoli 
52, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 176, comma 1, lett. a), del D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg., previo confronto concorrenziale telematico sulla 
piattaforma e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, denominata 
Mercurio, tra  5  Imprese locali in possesso dei necessari requisiti ed iscritti alla 
medesima piattaforma “Mercurio” che si impegnino ad iniziarli entro 3 (tre) 
giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e, 
comunque, entro termine massimo del 14 settembre 2020, avvalendosi, a tal 
fine, della possibilità disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di 
contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge; 

- di delegare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la “Gestione 
Associata tra i Comuni di Andalo, Cavedago, Fai della Paganella, Molveno e 
Spormaggiore e la Comunità della Paganella del Servizio Urbanistica, Lavori 
pubblici e Patrimonio”, l’effettuazione, ai sensi dell’articolo 178, comma 1, del 
D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., del confronto concorrenziale telematico sulla 
piattaforma e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, denominata 
Mercurio, con invito a cinque Imprese in possesso della necessaria 
qualificazione ed accreditate alla medesima piattaforma “Mercurio”, che si 
impegnino ad iniziare i lavori entro 3 (tre) giorni dalla comunicazione 
dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e, comunque, entro termine massimo 
del 14 settembre 2020, come espressamente richiesto dell’articolo 1, commi 
29-37, della L. 27.12.2019 n. 160; 

- di dare indicazioni affinché i lavori vengano aggiudicati secondo il criterio del 
prezzo più basso da determinarsi mediante il massimo ribasso sull'importo 
posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e 
dell’articolo 80, comma 2, lettera a) del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

5. Di comunicare , contestualmente all’affissione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del 
Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige  
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

6. Di dare atto  che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) il 
presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige  approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

7. Di dare evidenza , ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 
5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

              f.to - Gabriele Tonidandel - 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to - Tanel dott. Maurizio - 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 
 

dal 01.09.2020 al 11.09.2020 

li, 01.09.2020 

                                                                          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to - Tanel dott. Maurizio - 

Copia conforme all’originale 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

             - Tanel dott. Maurizio - 

 

 
 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 27 AGOSTO 2020 ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     - Tanel dott. Maurizio - 

 


